UBND TỈNH SÓC TRĂNG

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

Số:         /KH-STTTT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Sóc Trăng, ngày       tháng       năm 2023

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền các dự án đầu tư xây dựng công trình trọng điểm

trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng

Căn cứ Quyết định số 01-QĐ/BCĐ ngày 10/9/2022 của Ban Chỉ đạo điều

hành các dự án đầu tư xây dựng công trình trọng điểm về việc thành lập Tổ

Tuyên truyền thuộc Ban Chỉ đạo điều hành các dự án đầu tư xây dựng công trình

trọng điểm trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng;

Căn cứ Quyết định số 05-QĐ/BCĐ ngày 03/10/2022 của Ban Chỉ đạo

điều hành các dự án đầu tư xây dựng công trình trọng điểm về việc thay đổi

thành viên Tổ tuyên truyền thuộc Ban Chỉ đạo điều hành các dự án đầu tư xây

dựng công trình trọng điểm trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng;

Thực hiện Kế hoạch số 01/KH-BCĐ ngày 23/02/2023 của Tổ Tuyên

truyền thuộc Ban Chỉ đạo điều hành các dự án đầu tư xây dựng công trình trọng

điểm trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng về Tuyên truyền các dự án đầu tư xây dựng

công trình trọng điểm trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng.

Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Sóc Trăng ban hành Kế hoạch Tuyên

truyền các dự án đầu tư xây dựng công trình trọng điểm trên địa bàn tỉnh Sóc

Trăng, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU, ĐỐI TƯỢNG

1. Mục đích

- Tham mưu Tổ Tuyên truyền thuộc Ban Chỉ đạo điều hành các dự án đầu

tư xây dựng công trình trọng điểm trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng (gọi tắt là Tổ

Tuyên truyền) theo dõi, kiểm tra, đôn đốc và hỗ trợ việc tổ chức phổ biến, tuyên

truyền rộng rãi các chủ trương, các chế độ chính sách, các thông tin có liên quan

đến quá trình thực hiện các dự án đầu tư xây dựng công trình trọng điểm trên địa

bàn tỉnh Sóc Trăng trong các ngành, các cấp và Nhân dân.

- Tuyên truyền, phản bác kịp thời các thông tin sai sự thật để ngăn chặn

những vấn đề nhạy cảm phát sinh liên quan đến các dự án đầu tư xây dựng công

trình trọng điểm trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng.

- Tuyên truyền, vận động người dân trên địa bàn, nhất là người dân có đất

bị thu hồi để thực hiện dự án đồng tình với chủ trương của Đảng và Nhà nước,

tích cực trong việc bàn giao mặt bằng để triển khai dự án đúng tiến độ.

2

2. Yêu cầu

- Tuyên truyền ở mức độ cao, đậm nét, sâu rộng về các dự án đầu tư xây

dựng công trình trọng điểm trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng với các hình thức phù

hợp, thiết thực, sinh động, tiết kiệm và hiệu quả, phù hợp với tình hình thực tế

của địa phương, đơn vị.

- Xây dựng nội dung tuyên truyền phong phú, có sức lan tỏa đến các tầng

lớp Nhân dân; khai thác các tuyến tin, bài khác nhau, nội dung gắn liền với phục

vụ đời sống của người dân.

- Công tác thông tin, tuyên truyền phải thực sự chủ động, sáng tạo, có sự

phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, ĐỐI TƯỢNG VÀ THỜI GIAN

TUYÊN TRUYỀN

1. Nội dung

- Thông tin, tuyên truyền về các dự án đầu tư xây dựng công trình trọng

điểm trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng:

+ Dự án đầu tư xây dựng đường bộ cao tốc Châu Đốc – Cần Thơ – Sóc

Trăng giai đoạn 1;

+ Dự án đầu tư xây dựng cầu Đại Ngãi trên Quốc lộ 60 thuộc địa phận các

tỉnh Trà Vinh và Sóc Trăng;

+ Dự án cải tạo, nâng cấp Quốc lộ 1A đoạn từ thị xã Ngã Bảy (nay là

thành phố Ngã Bảy), tỉnh Hậu Giang đến huyện Châu Thành, tỉnh Sóc Trăng;

+ Dự án Cảng Trần Đề.

- Tập trung vào những nội dung trọng tâm như: Quy mô, phương án đầu

tư, phương án giải phóng mặt bằng, tái định cư, tác động của dự án đến môi

trường tự nhiên và xã hội, lợi ích và hiệu quả mang lại, tổng mức đầu tư và

phương án bố trí vốn, tiến độ xây dựng và dự kiến đưa vào sử dụng, các chính

sách áp dụng khi triển khai các dự án... Tuyên truyền về tầm quan trọng, mục

đích, ý nghĩa và hiệu quả của dự án mang lại.

- Phổ biến, tuyên truyền rộng rãi các chủ trương, các chế độ chính sách,

quy định pháp luật của Nhà nước, các thông tin có liên quan đến quá trình thực

hiện các dự án đầu tư xây dựng công trình trọng điểm trên địa bàn tỉnh Sóc

Trăng.

2. Hình thức

- Mở chuyên mục về “Các dự án đầu tư xây dựng công trình trọng điểm

trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng” trên Cổng Thông tin điện tử tỉnh Sóc Trăng, Cổng

Thông tin điện tử Sở Thông tin và Truyền thông.

3

- Cung cấp thông tin cho báo chí triển khai công tác tuyên truyền thông

qua Hội nghị giao ban báo chí hàng tháng.

- Thông tin, truyên truyền qua hệ thống thông tin cơ sở, đặc biệt là các địa

phương có dự án đi qua.

- Phát huy vai trò của Tổ Công nghệ số cộng đồng (Tổ CNSCĐ) vào hoạt

động thông tin tuyên truyền như: Tuyên truyền qua nhóm Zalo, tuyên truyền

trực tiếp từ các thành viên Tổ CNSCĐ.

- Tuyên tuyền thông qua tin nhắn SMS đến từng thuê bao điện thoại di

động khi cần thiết.

3. Đối tượng

Cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và Nhân dân trên địa bàn tỉnh, đặc

biệt là người dân chịu ảnh hưởng của các dự án.

4. Thời gian

4.1. Quý I năm 2023

- Tập trung tuyên truyền về tiến độ thi công Dự án cải tạo, nâng cấp Quốc

lộ 1A đoạn từ thị xã Ngã Bảy (nay là thành phố Ngã Bảy), tỉnh Hậu Giang đến

huyện Châu Thành, tỉnh Sóc Trăng; tiếp tục tuyên truyền, vận động hộ dân còn

lại đồng tình với chủ trương của Đảng và Nhà nước, bàn giao mặt bằng để triển

khai Dự án đúng tiến độ.

- Tuyên truyền về công tác bồi hoàn, giải phóng mặt bằng Dự án đầu tư

xây dựng đường bộ cao tốc Châu Đốc - Cần Thơ - Sóc Trăng giai đoạn 1, cụ thể

là vận động người dân đồng tình với chủ trương của Đảng và Nhà nước, tích cực

trong việc bàn giao mặt bằng để triển khai Dự án đúng tiến độ (đảm bảo bàn

giao 70% mặt bằng trước khi khởi công (dự kiến đầu tháng 6/2023) và bàn giao

100% mặt bằng trước ngày 31/12/2023).

- Đối với Dự án đầu tư xây dựng cầu Đại Ngãi trên Quốc lộ 60 thuộc địa

phận các tỉnh Trà Vinh và Sóc Trăng thực hiện tuyên truyền về tầm quan trọng,

mục đích, ý nghĩa của Dự án, về công tác bồi hoàn, giải phóng mặt bằng,… đảm

bảo Dự án được triển khai thi công trong quý II năm 2023.

4.2. Quý II năm 2023

- Đối với Dự án cải tạo, nâng cấp Quốc lộ 1A đoạn từ thị xã Ngã Bảy (nay

là thành phố Ngã Bảy), tỉnh Hậu Giang đến huyện Châu Thành, tỉnh Sóc Trăng

cần tập trung tuyên truyền về tiến độ dự án, thời gian hoàn thành, hiệu quả mang

lại của Dự án.

- Đối với Dự án đầu tư xây dựng đường bộ cao tốc Châu Đốc - Cần Thơ -

Sóc Trăng giai đoạn 1: Tiếp tục tuyên truyền về công tác bồi hoàn, giải phóng

mặt bằng; các nội dung tổng quan về Dự án như: Quy mô, phương án đầu tư,

4

phương án giải phóng mặt bằng, tái định cư, tác động của dự án đến môi trường

tự nhiên và xã hội, lợi ích và hiệu quả mang lại, tổng mức đầu tư và phương án

bố trí vốn, tiến độ xây dựng và dự kiến đưa vào sử dụng, các chính sách áp dụng

khi triển khai Dự án...

- Đối với Dự án đầu tư xây dựng cầu Đại Ngãi trên Quốc lộ 60 thuộc địa

phận các tỉnh Trà Vinh và Sóc Trăng: Thực hiện tuyên truyền về tầm quan

trọng, mục đích, ý nghĩa của Dự án, về công tác bồi hoàn, giải phóng mặt

bằng,…

4.3. Quý III và quý IV năm 2023

- Tuyên truyền về Dự án Cảng Trần Đề như: Quy mô, phương án đầu tư,

phương án giải phóng mặt bằng, tái định cư, tác động của Dự án đến môi trường

tự nhiên và xã hội, lợi ích và hiệu quả mang lại, tổng mức đầu tư và phương án

bố trí vốn, tiến độ xây dựng và dự kiến đưa vào sử dụng, các chính sách áp dụng

khi triển khai Dự án...

- Tiếp tục tuyên truyền Dự án đầu tư xây dựng đường bộ cao tốc Châu

Đốc - Cần Thơ - Sóc Trăng giai đoạn 1; Dự án đầu tư xây dựng cầu Đại Ngãi

trên Quốc lộ 60 thuộc địa phận các tỉnh Trà Vinh và Sóc Trăng.

- Tiếp tục tuyên truyền về công tác giải phóng mặt bằng và các chính sách

an sinh xã hội kèm theo, nhằm tạo ra sự đồng thuận của Nhân dân trong vùng

ảnh hưởng của các dự án, qua đó góp phần hỗ trợ đẩy nhanh tiến độ triển khai

các dự án trọng điểm trên địa bàn tỉnh.

4.4. Những năm tiếp theo

- Tuỳ vào yêu cầu của từng thời điểm, chọn ra các nhiệm vụ ưu tiên để

thực hiện tuyên truyền phù hợp, trong đó cần ưu tiên các nội dung như: Công tác

giải phóng mặt bằng và các chính sách an sinh xã hội kèm theo, nhằm tạo ra sự

đồng thuận của Nhân dân.

- Thông tin, tuyên truyền phải thường xuyên, liên tục cho đến khi các dự

án đầu tư xây dựng công trình trọng điểm trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng hoàn

thành đưa vào khai thác, sử dụng.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Thông tin – Báo chí – Xuất bản

- Chịu trách nhiệm giúp lãnh đạo Sở theo dõi tiến độ thực hiện nhiệm vụ

của Tổ Tuyên truyền và nhiệm vụ theo Kế hoạch này.

- Đầu mối phối hợp với các cơ quan, đơn vị để thực hiện công tác tuyên

truyền về các dự án trọng điểm.

- Mở chuyên mục về “Các dự án đầu tư xây dựng công trình trọng điểm

trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng” trên Cổng Thông tin điện tử tỉnh Sóc Trăng, Cổng

5

Thông tin điện tử Sở Thông tin và Truyền thông. Đồng thời, cập nhật đầy đủ

thông tin có liên quan về các dự án đầu tư xây dựng công trình trọng điểm trên

địa bàn tỉnh Sóc Trăng.

- Chủ trì, phối hợp cung cấp thông tin cho báo chí triển khai công tác

tuyên truyền thông qua Hội nghị giao ban báo chí hàng tháng.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo chỉ đạo của lãnh đạo Sở.

2. Phòng Thanh tra

- Phối hợp tổ chức tuyên truyền các dự án đầu tư xây dựng công trình

trọng điểm trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng thông qua Tổ CNSCĐ bằng nhiều hình

thức như: Tuyên truyền qua nhóm Zalo, tuyên truyền miệng,… đến mọi người

dân trên địa tỉnh.

- Phối hợp tuyên tuyền thông qua tin nhắn SMS đến từng thuê bao điện

thoại di động khi cần thiết.

3. Đề nghị Trung tâm Văn hóa – Thể thao – Truyền thanh các huyện,

thị, thành phố

- Tăng cường thông tin, tuyên truyền về các dự án đầu tư xây dựng công

trình trọng điểm trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng trên hệ thống thông tin cơ sở.

- Phối hợp với các ngành chuyên môn của địa phương thực hiện tuyên

truyền về các dự án. Bố trí thời lượng và khung giờ hợp lý để tuyên truyền về

mục đích, ý nghĩa, tầm quan trọng; các chính sách của Đảng, Nhà nước đối với

các dự án; lợi ích mà các dự án mang lại cho người dân.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền các dự án đầu tư xây dựng công trình

trọng điểm trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng. Đề nghị các phòng, đơn vị căn cứ vào

Kế hoạch triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Thành viên Tổ Tuyên truyền;

- Giám đốc Sở (báo cáo);

- Thanh tra Sở;

- Trung tâm VH-TT-TT huyện, thị, thành phố;

- Lưu: VT, TTBCXB.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Minh Chiến

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-08T13:10:18+0700
	Tỉnh Sóc Trăng
	Nguyễn Tiến Lên<ntlen@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-03-08T13:45:20+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-08T14:18:24+0700
	Tỉnh Sóc Trăng
	Sở Thông tin và Truyền thông<sotttt@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-08T14:18:41+0700
	Tỉnh Sóc Trăng
	Sở Thông tin và Truyền thông<sotttt@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-08T14:18:56+0700
	Tỉnh Sóc Trăng
	Sở Thông tin và Truyền thông<sotttt@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-08T14:19:07+0700
	Tỉnh Sóc Trăng
	Sở Thông tin và Truyền thông<sotttt@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!